
Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 
Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496 e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 
Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del viaggio d’istruzione all’Abetone –  
loc. Val di Luce dal 6 al 9 febbraio 2024 “Progetto neve: avvicinamento allo sci” 

 
CIG: Z2C3CF2B20 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTE le proposte avanzate dai Consigli di classe agli organi collegiali competenti a deliberare in 
ordine ai viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2023/2024, tra i quali è stato inserito, per le classi 
terze della secondaria di I grado, anche il viaggio d’istruzione all’Abetone, in loc. Val di Luce dal 6 al 
9 febbraio 2024, denominato “Progetto neve: avvicinamento allo sci”; 
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti con il quale è stata approvato il PTOF; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio  Finanziario corrente; 
VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 
dell’11 aprile 2012; 
VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto; 
VISTO le previsioni semplificate di cui al D.L. 76/2020 modificate dal D.L. 77/2021; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 
 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004757 - 06/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE



Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 
Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496 e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 
Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 

 

 

 
VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e 2 che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 14 del 13 marzo 2019 e modificato con delibera n. 9 
del 28.3.2022;; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto il servizio di cui alla presente 
determina;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal 
D. Lgs. 56/2017, per procedere all’individuazione dell’operatore economico, cui affidare il servizio 
relativo all’organizzazione di un pacchetto turistico per l’effettuazione di un viaggio di istruzione per 
allievi di questo istituto con destinazione Abetone, loc. Val di Luce dal 6 al 9 febbraio  2024, alla 
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
a) valore dell’appalto di importo pari ad un massimo di euro 33.500,00, al disotto di quello massimo di 
39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
d) possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di ordine generale previsti dal 

Decreto Lgs.50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle    

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture 
di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

CONSIDERATO che questo Istituto ha preventivato per il viaggio d’istruzione in oggetto una spesa 
complessiva massima di euro 33.500,00=; 
VISTO il preventivo pervenuto dal Tour operator Valparaiso Viaggi s.r.l. di Firenze con numero Prot. 
4754/IV.6 del 6/11/2023; 
CONSIDERATO che la Valparaiso Viaggi di Firenze riesce a soddisfare le richieste caratteristiche 
del pacchetto di viaggi così come formulato dai consigli di classe e che tale operatore risulta possedere 
i requisiti di affidabilità e sicurezza di cui al punto b); 
RITENUTO, inoltre, congruo il preventivo presentato dalla Valparaiso Viaggi di Firenze, nonché 
rispondente alle esigenze di questo Istituto; 
 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004757 - 06/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE



Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 
Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 
Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496 e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 
Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 

 

 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura del servizio in oggetto, all’agenzia Valparaiso Viaggi 
s.r.l. di Firenze (p.iva 04989930484); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara:  

DECRETA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a ), D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., all’affidamento diretto fuori MEPA, all’operatore economico Valparaiso Viaggi s.r.l. di Firenze 
(p.iva 04989930484); con sede in 50142 Firenze, via A. del Pollaiolo, 166/C, per l’acquisto del 
servizio relativo all’organizzazione del viaggio d’istruzione all’Abetone, in loc. Val di Luce dal 6 al 9 
febbraio 2024, denominato “Progetto neve: avvicinamento allo sci”, mediante stipula di contratto con 
la ridetta società; 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa massima di euro 33.500,00= (euro trentatremilacinquecento/00) - IVA inclusa, 
da imputare nel Programma Annuale 2023, sull’attività A.5.1. – 13.12.1.. 

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Floriana 
Buonocore; 

Art. 5 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Floriana Buonocore 

(f.to digitalmente) 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004757 - 06/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE


		2023-11-06T16:32:59+0100
	FLORIANA BUONOCORE




